

فرزین به تازگی اعلام کرده است که ایران با بیش از ۸۰۰ بانک خارجی روابط بانکی برقرار کرده و از نظر مقامات دولت سیزدهم این نشانه‌ای است بر دور زدن تحریم‌ها.

ایران سال‌هاست با تحریم‌های بانکی روبروست. تحریم‌های بانکی سبب شده است هزینه نقل و انتقال بین‌المللی پول برای ایران بالا باشد و بی‌تردید این هزینه تحمیلی فشار اقتصادی ایران را افزایش می‌دهد. حالا اما قطع ارتباط بانکی، ورود پول حاصل از تجارت ایران را با دشواری‌های فراوان مواجه کرده است؛ اما مقامات جدید بانک مرکزی با استناد به توافق تازه‌ای که حاصل شده است، از برقراری روابط بانکی ایران خبر می‌دهند.

معاون بین‌الملل بانک مرکزی گفته است: ۷۰۰ بانک روسی و ۱۰۶ بانک از ۱۳ کشور دیگری می‌توانند با بانک‌های ایرانی تبادل پیام مالی داشته باشند.

محسن کریمی اظهار داشت: چون شبکه پیام‌رسان روسیه به شبکه پیام‌رسان ایران متصل شده است در نتیجه هر کسی که عضو این شبکه است به شبکه ما هم متصل شده اند و بالعکس بانک‌های ایرانی هم می‌توانند با آن بانک‌ها متصل شوند.

وی گفته است: شبکه پیام‌رسان بانکی ایران به نام سپاه که متعلق به بانک مرکزی ایران است و همه بانک‌های ایرانی عضو این شبکه هستند و از این طریق پیام‌های استاندارد بانکی را با یکدیگر مبادله می‌کنند به شبکه مشابه آن در روسیه که متعلق به بانک مرکزی آن کشور است و همه بانک‌های روسیه به آن متصل هستند به هم متصل شده‌اند بر اساس این شبکه، هر بانک ایرانی در صورت لزوم پیامی را با یک بانک روسی یا هر بانکی که عضو این شبکه است می‌تواند تبادل کنند.

معاون بین‌الملل بانک مرکزی افزود: این پیام‌ها عمدتاً مبتنی بر استانداردهای پیام‌های سوئیفتی است ضمن آنکه تعداد بانک‌های روسیه چند صد بانک است و تعداد بیش از ۱۰۰ بانک غیر روسی در ۱۳ کشور دنیا به این شبکه متصل هستند.

گزارش

گزارش ویژه اتاق بازرگانی از افت چشمگیر «شامخ» در دی ماه

خطر رکود در اقتصاد ایران بسیار جدی است

اتاق بازرگانی ایران گزارش خود از شامخ (شاخص مدیران خرید) در دی ماه منتشر کرده که نشان از افت جدی آن نسبت به ماه قبل دارد.

به گزارش ایستا، بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، شاخص مدیران خرید (تعدیل فصلی نشده) برای کل اقتصاد ایران در دی ماه عدد ۴۱۸۹ محاسبه شده است که در مقایسه با آذر ماه با کاهش شدیدی روبرو بوده و به استثنای فروردین هر سال و اسفند ۹۸ (شروع کووید) کمترین مقدار شامخ از ابتدای شروع طرح تا کنون محسوب می‌شود.

شامخ در یک طیف از صفر تا ۱۰۰ دسته بندی می‌شود و هر چه این عدد به ۱۰۰ نزدیک‌تر باشد، نشان دهنده رونق در اقتصاد و هر چه از ۵۰ پایین‌تر باشد، نشان دهنده خطر آرت رکود در اقتصاد کشور است.

نظر سنجی از نگاه‌های اقتصادی حاکی از این است که این

گفت و گو

در گفت‌وگو با ایلنا مطرح شد:

تشکیل سازمان بازرگانی برای بخش خصوصی مبهم است

نایب رئیس کمیسیون بازرگانی داخلی اتاق ایران خاطر نشان کرد: هدف از تشکیل، شرح وظایف و اتفاقی‌هایی که قرار است با تشکیل سازمان بازرگانی در تجارت و بازرگانی مایجاد شود برای بخش خصوصی شفاف و روشن نیست.

امیر هوشنگ بیرشک در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به این پرسش که سخنگوی دولت تشکیل سازمان بازرگانی زیر نظر ریاست جمهوری را تأیید کرده به نظر شما چرا دولت الزام ایجاد این سازمان را احساس کرد؟ گفت: هدف از تشکیل، شرح وظایف و اتفاق‌هایی که قرار است با تشکیل این سازمان در تجارت و بازرگانی مایجاد شود برای بخش خصوصی شفاف و روشن نیست.

وی ادامه داد: امیدواریم که نقاط مبهم آن هر چه زودتر بر طرف شود؛ آن زمان است که می‌توان درباره چرایی تشکیل آن اظهار نظر قطعی کرد. در حال حاضر به بخش خصوصی اعلام کردند

رکورد شکنی در سقوط شامخ کل اقتصاد ناشی از عواملی نظیر رشد هزینه‌های ناشی از تورم و تنش نرخ ارز و... است که پیش از این نیز بنگاه‌های اقتصادی را در تنگنا قرار داده بود؛ اما این بار چالش کمبود انرژی نیز به معادله اضافه شده است.

بررسی اطلاعات شامخ کل اقتصاد در دی ماه امسال نشان می‌دهد که شاخص میزان فعالیت‌های کسب و کار و همچنین شاخص سرعت انجام و تحویل سفارش در این ماه شدیدترین کاهش را در سری زمانی ۴۰ دوره (بدون در نظر گرفتن فروردین هر سال و اسفند ۹۸) داشته‌اند و هم‌زمان شاخص سفارشات جدید مشتریان به پایین‌ترین میزان در ۱۸ ماه اخیر، شاخص موجودی مواد اولیه با لوازم خریداری شده به کمترین مقدار در ۲۷ ماه اخیر، شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی به کمترین مقدار ۱۰ ماهه و شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم مورد نیاز به بالاترین نرخ در هفت ماهه گذشته

کارشناسان خبر «ارتباط ایران با ۸۰۰ بانک خارجی» را دستاوردسازی اقتصادی می‌دانند روابط بانکی ایران با بانک‌های تحریمی!



انگاز بانک‌های شرق را به غرب دوخته‌اند!

دولت سیزدهم تبلیغات گسترده‌ای را در این زمینه انجام داده است. حالا این ارتباط به عنوان سند توفیق دولت سیزدهم در دور زدن تحریم‌ها و برقراری روابط بانکی مورد استناد قرار می‌گیرد. این دستاورد البته با واکنش فعالان اقتصادی و سیاسی و کارشناسان هر دو جناح روبرو بوده است.

محمد مهاجری فعال رسانه‌ای اصولگر در این زمینه در صفحه شخصی خود یادداشتی نوشته و جوانی از این توافق را آشکار کرده است. وی در این یادداشت خطاب به فرزین، رییس کل جدید بانک مرکزی نوشته است: گفته‌اید بیش از ۱۰۶ بانک خارجی غیر روسی ارتباط مستقیم خواهیم داشت. مبارک است. اما کاهش می‌گفتید این ۱۰۶ بانک فقط متعلق به چهار کشور ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس (اتحادیه اوراسیا) است تا مخاطب به اشتباه نیفتد که انگار بانک‌های شرق تا غرب عالم را به هم دوخته‌اند!

پروژه دستاوردسازی دولت سیزدهم

نه فقط محمد مهاجری که بر خری دیگر از کارشناسان نیز به این نکته استناد دارند که دولت سیزدهم در دستاوردسازی در سایر اقدامات دولت نیز آشکار است. استناد به کاهش

۱۹ درصدی نرخ تورم در حالی که به حجم کل مبادلات تجاری ایران با این چهار کشور اشاره کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد کمی بیش از پانصد میلیون دلار در سال است یعنی به‌طور متوسط با هر بانک ۵ میلیون دلار تبادل پولی وجود دارد؛ و این در مقایسه با نیازهای مبادلات بانکی ایران یعنی تقریباً هیچ.

وی تأکید کرده است: کاهش می‌گفتید معاملات با این بانک‌ها به معنای آن است که ما به این ترتیب به اقبال روبل روسی تبدیل می‌شویم. مهاجری تأکید کرده است: باز هم کاهش می‌گفتید همین چیزی که الان توی بوق کرده‌اید سه سال پیش در دولت قبل راه افتاد و البته که معجزه‌ای هم نکرد.

مهاجری در این زمینه نوشته است: نگرانم شما هم در چنین دستاوردسازی‌هایی قرار بگیرید که با اطلاعات ناقص (که به مراتب بدتر از دروغ است) قرار بگیرید و زیر پایتان پوست خربزه بیندازند. از سوی دیگر علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی نیز در این زمینه می‌گوید: واقعیت این است که مادر تمام این سال‌ها نه تنها در عرصه جهانی که حتی در عرصه منطقه‌ای و تبادلات تجاری و اقتصادی دوو چند جانبه با همسایه‌ها و کشورهای منطقه نیز خوب عمل نکرده‌ایم و بسیاری از ظرفیت‌های مربوط به این توافقات مشترک در اقتصاد ایران مغفول مانده است. این در حالی است که کشورهای توسعه یافته و موفق اقتصادی، بخش

فرزین به تازگی اعلام کرده که ایران با بیش از ۸۰۰ بانک خارجی روابط بانکی برقرار کرده است. حالا این ارتباط به عنوان سند توفیق دولت سیزدهم در دور زدن تحریم‌ها و برقراری روابط بانکی مورد استناد قرار می‌گیرد. دستاوردی که البته با نگاه انتقادی فعالان اقتصادی و سیاسی و کارشناسان هر دو جناح روبرو بوده است

است که موضوع ارتباط ایران و بانک‌های روسی را از منظر متفاوت مورد بررسی قرار داده تأکید کرده است: این بانک‌های روسی، خودشان در تحریم قرار دارند. ما چه دل‌مان بخواهد و چه دل‌مان نخواید، بالای ۷۰ درصد تجارت جهانی با دلار است؛ در نتیجه دلار، ارز معتبر بین‌المللی است و پشتوانه آن هم تولید ناخالص ملی آمریکا است که هنوز رتبه اول را در جهان دارد.

پازوکی با بیان این که به تنهایی حدود ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی جهان را آمریکا تولید می‌کند، به خبر آنلاین اضافه کرده است: در کنار این، یورو قرار دارد. یعنی یورو به اضافه دلار، ۹۰ درصد تجارت جهانی را تشکیل می‌دهند. در نتیجه در مقابل بانک‌هایی که با این دو ارز معتبر کار می‌کنند، تحریم هستیم. وی عنوان می‌کند: در حال حاضر یک بازار گان ایرانی برای گشایش اعتبار ۱۰۰ دلاری، باید ۲۰ دلار هزینه دهد. یعنی ۲۰ درصد هزینه گشایش اعتبار است.

وی گفت: من هم اعتقاد دارم که باید با چین و روسیه ارتباط داشته باشیم، منتها ارتباط در چارچوب منافع ملی باید باشد. یعنی ارتباط با چین و روسیه به معنای قطع ارتباط با جهان غرب نباید باشد. ما باید توازن را برقرار کنیم؛ چون به نفع منافع ملی ایران است. منتها اگر مادر زمین روس‌ها بازی کنیم که متأسفانه بازی کردیم؛ این به نفع ما نیست. هر چه هست مشکلات اقتصادی ایران تنها در عرصه عمل قابل حل است و شعار و دستاوردسازی نمی‌تواند گرهی از انبوه مشکلات ایران باز کند.

شاخص موجودی مواد اولیه با لوازم خریداری شده در دی ماه (۳۹۵۴) طی ۲۷ ماه اخیر از آبان ۹۹ (به غیر از فروردین ماه هر سال) شدیدترین نرخ کاهش را داشته است. صعود قابل توجه نرخ ارز و قیمت‌های داخلی باعث شده تا فشار هزینه‌های نهاده‌های تولید برای کسب و کارها به شدت افزایش یابد و متعاقباً شرکت‌ها در زنجیره تأمین مواد مورد نیاز با مشکل روبرو باشند. شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در دی ماه (۴۶۶۲) به شدت کاهش داشته و طی ۱۰ ماه اخیر از فروردین به کمترین مقدار خود رسیده است. بیشترین کاهش این شاخص در بخش خدمات و کشاورزی بوده است. شدت کاهش سفارشات و فشار هزینه‌های نهاده‌ها بر تصمیمات شرکت‌ها در کاهش جذب نیروی کار جدید تأثیر گذار بوده است. شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم مورد نیاز در دی ماه (۸۵۲۶) به شدت افزایش داشته و بالاترین نرخ هفت ماهه خود از خرداد ماه رسیده است. این در حالی است که شرکت‌ها با نرخ بسیار ملایم‌تری از نرخ افزایش قیمت نهاده‌ها، قیمت محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده (۵۹۶۱) را افزایش می‌دهند و این شاخص نیز بالاترین مقدار شش ماهه خود را در دامادها ثبت کرده است.



وزارتخانه‌ها نسبت به سازمان‌ها بیشتر است هر چند سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها نقاط قوت و ضعف‌های خود را دارد. در مجموع این تصمیم گرفته شده است و امیدواریم که در نهایت به نفع مردم تمام شود. به گزارش ایلنا، علی بهاری، جهرمی، سخنگوی دولت، از تشکیل سازمان بازرگانی و تنظیم بازار خبر داد و اعلام کرد که این سازمان فرایختی و زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری است. جزئیات این لایحه در هماهنگی با نهادها و وزارتخانه‌ها آماده و پس از آن اطلاع‌رسانی می‌شود.

خبر اقتصادی

ریش ادامه‌دار قیمت مواد غذایی در جهان



آژانس غذایی سازمان ملل متحد اعلام کرد که قیمت جهانی مواد غذایی در ژانویه برای دهمین ماه متوالی کاهش یافت و اکنون حدود ۱۸ درصد بالاترین رکورد مارس گذشته، پس از گیری روسیه و اوکراین کاهش یافته است. شاخص قیمت سازمان خواربار و کشاورزی فائو در ماه گذشته به‌طور میانگین ۱۳۱.۲ واحد در مقابل ۱۳۲.۲ در ماه دسامبر بود و این پایین‌ترین میزان از سپتامبر ۲۰۲۱ بود. رقم دسامبر نسبت به برآورد اولیه ۱۳۲.۴ کاهش یافت.

به گفته فائو، کاهش قیمت روغن‌های گیاهی، لبنیات و شکر به کاهش این شاخص کمک کرد، در حالی که غلات و گوشت تا حد زیادی ثابت ماندند. فائو در برآوردهای جداگانه، پیش‌بینی خود را برای تولید جهانی غلات در سال ۲۰۲۲ از ۲.۷۵۶ میلیارد تن به ۲.۷۶۵ میلیارد تن افزایش داد. شاخص قیمت غلات فائو در ماه ژانویه تنها ۰.۱ درصد رشد ماهانه داشت و نسبت به سال قبل ۴.۸ درصد افزایش داشت. قیمت بین‌المللی گندم به دلیل افزایش سرعت بیش از انتظارات تولید در استرالیا و روسیه، ۲.۵ درصد کاهش یافت. در مقابل، برنج ۶.۲ درصد جهش کرد که تا حدی ناشی از تقاضای قوی محلی در برخی از کشورهای صادرکننده آسیایی بود.

واردات ارز به هر میزان بدون مالیات آزاد شد



فارس - رئیس کل سازمان امور مالیاتی در بخشنامه‌ای مصوبه قانونی مراجع ذیربط در خصوص معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی بابت ورود ارز اعم از اسکناس و حواله را جهت اجرا به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ کرد. داود منظور در بخشنامه‌ای خطاب به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور ذکر کرده است هر شخص حقیقی و حقوقی می‌تواند با اظهار ارز در گمرکات ورودی، به هر میزان اسکناس ارز به کشور وارد کند و هیچ یک از دستگاه‌های امنیتی انتظامی و گمرک حق ممانعت از آن ندارند. در ادامه بخشنامه مذکور قید شده است: بانک مرکزی وزارت امور اقتصادی و دارایی نیروی انتظامی و سایر دستگاه‌های مرتبط موظفند ترتیبی اتخاذ نمایند تا ورود ارز، تسهیل و فعالان در این حوزه نگران موضوع مالیات و بر خورد نظارتی پیرامون واکاوی منشأ سرمایه نشوند. در این بخشنامه تأکید شده است: اعتبار این مصوبه از تاریخ ابلاغ تا پایان آبان ماه ۱۴۰۲ خواهد بود.

هیات عالی مولدسازی در مقابل «جرائم شخصی» مصونیت قضایی ندارد



مهر - رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: هیئت عالی مولدسازی دارای‌های دولت در مقابل جرائم شخصی و عدم تطبیق عملکرد، مصونیت ندارند. حسین فریان زاده درباره مصونیت و نحوه نظارت بر عملکرد هیئت عالی مولدسازی دارای‌های دولت گفت: صراحت الفاظ مصوبه مولدسازی دارای‌های دولت این است که اعضای هیئت عالی مولدسازی دارای‌های دولت از هر گونه تعقیب و پیگرد قانونی مصون هستند، در این خصوص باید به آن نکته توجه کرد. نخست این‌که برای جرائم شخصی اعضا و مجریان هیئت عالی مولدسازی دارای‌های دولت که از موقعیت خود استفاده کرده و جرایمی مانند تبانی و ارتشمارا مرتکب شوند، هیچ مصونیتی وجود ندارد.

رئیس سازمان خصوصی سازی تأکید کرد: نکته دوم که شامل مصونیت نمی‌شود، عدم تطبیق عملکرد اعضای هیئت عالی مولدسازی و مجریان آن با مصوبه شورای عالی هماهنگی سران قوا و آئین‌نامه اجرایی آن است.

واردات ۵۰ هزار تن پیاز برای تنظیم بازار داخل



تسنیم - مدیر کل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی از واردات نخستین محموله پیاز به کشور برای تنظیم بازار داخلی خبر داد. مسعود امرالهی گفت: برای کمک به ثبات بازار پیاز قرار است، ۵ هزار تن از این محصول وارد کشور شود که دیروز نخستین بخش از این محموله وارد بندر جاسک شده است. وی افزود: پیاز در میدان شهدای تهران با قیمت ۱۵ هزار و ۹۰۰ تومان عرضه می‌شود.